
ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea serviciilor: Servicii de supraveghere tehnică a lucrărilor „Construcția
apeductelor magistrale Iargara – Borogani, Iargara – Tigheci și a rețelelor de apeduct
interioare în localitățile Băiuș, Cociulia Nouă, Tigheci și Cuporani din raionul Leova” 2023
Procedura de achiziție: Licitație deschisă
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): DA
Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
http://adrsud.md/libview.php?l=ro&idc=341&id=4822&t=/Achizitii-Publice/Planificare-proceduri-
de-achizitii/Planul-achizitiilor-publice-pentru-anul-2022-al-Agentiei-de-Dezvoltare-Regionala-Sud
1. Denumirea autorității contractante: Agenția de Dezvoltare Regională Sud
2. IDNO: 1009601000290
3. Adresa: Agenția de Dezvoltare Regională Sud, or. Cimișlia, bl. Ștefan cel Mare, 12
4. Numărul de telefon: 0 (241) 2 62 86
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: adrsud@adrsud.gov.md,

www.adrsud.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP.
Anunțul despre desfășurarea procedurii poate fi accesat inclusiv și pe pagina:
http://www.adrsud.md/lib.php?l=ro&idc=728&t=/Achizitii-Publice/Documentatia-de-
atribuire&

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o
altă formă de achiziție comună): Agenția de Dezvoltare Regională Sud – instituție publică, al
cărei fondator este autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională (Ministerului
Infrastructurii și Dezvoltării Regionale), constituită pentru implementarea politicii de
dezvoltare regională la nivelul regiunii de dezvoltare;

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să
participe la procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii de
proiectare/lucrări:

Nr.
d/o Cod CPV

Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucrări

solicitate

Un. de
măsură

Canti
tatea

Specificarea tehnică
deplină solicitată,

Standarde de
referință

Valoarea estimată
(se va indica pentru
fiecare lot în parte),

fără TVA

71520000-9

Servicii de
supraveghere
a lucrărilor

Servicii de supraveghere
tehnică a lucrărilor

„Construcția apeductelor
magistrale Iargara –
Borogani, Iargara –

Tigheci și a rețelelor de
apeduct interioare în

localitățile Băiuș, Cociulia
Nouă, Tigheci și Cuporani

din raionul Leova”

buc 1
Conform caietului de
sarcini (Anexa nr. 21)

371.897,50

Valoarea estimativă totală 371.897,50

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților şi, dacă este
cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică



10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): Nu se aplică
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit oferte alternative
12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: 8 luni (termenul de execuție a

lucrărilor)
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): NU
15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor

acte administrative (după caz): Nu se aplică
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile
solicitate (DUAE, documentație):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerinței

Mod de demonstrare a îndeplinirii
criteriului/cerinței:

Nivel minim/
Obligativitate

1.

Formularul ofertei

(Formularul nr. 1 la
documentația standard)

cu aplicarea semnăturii electronice a
participantului

Ofertantul va indica în ofertă atât valoarea în
lei cu și fără TVA, cât și valoarea

procentuală din valoarea lucrărilor, dar:
nu mai mult de 2 (două) cifre după virgulă

(0,00%);
nu mai mult de 1,00% din valoarea

contractului de antrepriză, suma estimativă a
acestuia constituind

37.189.750,00 lei fără (TVA)

DA

2.
Specificația tehnică

(Anexa nr.22)
Conform caietului de

sarcini

cu aplicarea semnăturii electronice a
participantului DA

3. Specificația de preț
(Anexa nr.23)

cu aplicarea semnăturii electronice a
participantului DA

4. DUAE (formular nou din
26.11.2020)

cu aplicarea semnăturii electronice a
participantului DA

5. Cerere de participare
(anexa nr. 7)

cu aplicarea semnăturii electronice a
participantului DA

6.
DECLARAŢIE

privind valabilitatea
ofertei

(Anexa nr.8)

cu aplicarea semnăturii electronice a
participantului DA

7. Informaţii privind
asocierea

(anexa nr. 11)

cu aplicarea semnăturii electronice a
operatorului economic DA



8.

Lista subcontractanților
şi partea/părţile din
contract care sunt

îndeplinite de aceştia
(anexa nr. 15)

cu aplicarea semnăturii electronice a
operatorului economic DA

9.

Dovada înregistrării
persoanei juridice, în

conformitate cu
prevederile legale din
ţara în care ofertantul

este stabilit

cu aplicarea semnăturii electronice a
participantului DA

10. Raportul financiar din
2021 (ultimul an)

cu aplicarea semnăturii electronice a
participantului DA

11.

Certificat de efectuare
sistematică a plăţii

impozitelor,
contribuţiilor - valabil la
data deschiderii ofertelor

cu aplicarea semnăturii electronice a
participantului DA

12.

DECLARAȚIE privind
lista principalelor prestări
efectuate în ultimii 5 ani
de activitate (Anexa nr.

12)

ofertantul va prezenta lista contractelor
similare executate în ultimii 5 ani cu

indicarea beneficiarilor, valorilor,
perioadelor, cu aplicarea semnăturii

electronice
Este eligibilă numai experiența similară

pentru supraveghere tehnică a obiectivelor
din domeniul:

Instalații și rețele de alimentare cu apă și
canalizare.

Ofertantul urmează să dispună de un nivel
minim de experiență pentru a se califica

conform cerințelor de îndeplinire a
contractului, după cum urmează:

executarea în ultimii 5 ani cel puțin a unui
contract similar, unde valoare lucrărilor

supravegheate să nu fie mai mică de
27,8 mln MDL, fără TVA

(ceea ce constituie 75% din valoarea
estimată a LCM fără TVA)

Acestea vor fi confirmate prin prezentarea
contractului de supraveghere tehnică,

contractului de antrepriză și a procesul-
verbal de recepție la terminarea

lucrărilor/procesul-verbal de recepție finală
(sau alte ecte echivalente care demonstrează

finalizarea cu succes a obiectului
supravegheat)

DA

13. Garanție bancara pentru
ofertă

1 % din valoarea ofertei fără TVA;
scrisoare de garanție bancară

cu aplicarea semnăturii electronice a
participantului sau transfer pe contul special:

Agenţia de Dezvoltare Regională Sud
or.Cimislia, str. Stefan cel Mare, 12

DA



BC „Moldindconbank” SA,  fil. Cimișlia
cod Bancar:  MOLDMD2X315

cod IBAN: MD06ML000000002251215117
c/f:  1009601000290

14.

CV-urile și informaţii
suplimentare referitoare

la studiile, pregătirea
profesională, calificarea
și experiența experților
din cadrul companiei
ofertantă care vor fi
responsabili tehnici

cu aplicarea semnăturii electronice a
participantului DA

15. Copia buletinului de
identitate

A responsabilului  tehnic  sau  a persoanei
din partea ofertantului care va fi responsabil

tehnic
cu aplicarea semnăturii electronice a

participantului

DA

16. Copia certificatului de
atestare în domeniu

A responsabilului tehnic, a persoanei din
partea ofertantului care va fi responsabil

tehnic. Certificatul valabil, pentru
domeniile:

 Construcții civile, industriale și
agrozootehnice.

 Instalații și rețele de alimentare cu
apă și canalizare

 Instalații și rețele electrice
cu aplicarea semnăturii electronice a

participantului

DA

17. Copia legitimației de
responsabil tehnic

a responsabilului tehnic, a persoanei din
partea ofertantului care va fi responsabil

tehnic. Legitimația să fie valabilă și emisă
de Organul naţional de dirijare în domeniul

respectiv
cu aplicarea semnăturii electronice a

participantului

DA

18.

DECLARAŢIA privind
confirmarea identității

beneficiarilor efectivi și
neîncadrarea acestora în

situația condamnării
pentru participarea la

activităţi ale unei
organizaţii sau grupări

criminale, pentru
corupţie, fraudă şi/sau

spălare de bani

În termen de 5 zile de la data comunicării
rezultatelor procedurii de achiziție

publică, ofertantul/ofertantul asociat
desemnat câștigător va prezenta

autorității contractante și Agenției
Achiziții Publice
DECLARAŢIA

DA

17. Garanția pentru ofertă, după caz ___DA___, cuantumul ___1 %____.
18. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări Nu se aplică
19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz ___Nu se aplică___



20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a
procedurii negociate), după caz:

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică
23. Ofertele se prezintă în valută_____________lei MD_________________
24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț
25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

și ponderile lor: Nu se aplică
Nr.
d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea

1

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] conform SIA RSAP MTender
- pe: [data] conform SIA RSAP MTender

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile
de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile
29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP.
30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu
excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
română

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se aplică

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr. 124 (et.4), MD-2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este
cazul): Nu se aplică

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:
Nu se aplică

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un
astfel de anunţ: BAP nr. 14 din 22.02.2022.

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP MTender
38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de DA




	dfshfgvh.pdf (p.1-6)
	SCAN0006.PDF (p.7)

